
В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, решением Тюменской городской Думы от 
30.10.2008 N 154 «О Правилах землепользования и застрой-
ки города Тюмени», постановлением Администрации города 
Тюмени от 13.07.2015 N 159-пк «Об утверждении Порядка 
подготовки документации по планировке территории примени-
тельно к территории городского округа город Тюмень», прика-
зом департамента земельных отношений и градостроительст-
ва Администрации города Тюмени от 22.06.2018 N 19-пп/пм  
«О подготовке проекта изменений в проект планировки терри-
тории планировочного района N 3 «Парфеновский», проекта 
межевания территории планировочного микрорайона 03:01:04 
планировочного района N 3 «Парфеновский» в границах пла-
нировочного квартала 03:01:04:01», учитывая протокол обще-
ственных обсуждений от 27.05.2019 и заключение о результа-
тах общественных обсуждений от 28.05.2019, руководствуясь  
статьей 58 Устава города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить следующие изменения в проект планиров-

ки территории планировочного района N 3 «Парфеновский»  
(ул. Щербакова – ул. Мельникайте по ГП – ул. Дружбы), ут-
вержденный постановлением Администрации города Тюмени 
от 13.01.2014 N 19 (с изменениями, внесенными постановле-
ниями Администрации города Тюмени от 26.12.2014 N 189, 
от 04.09.2017 N 104, постановлением Главы города Тюмени 
от 07.05.2019 N 85-пг) (далее – Постановление 1):
Основной чертеж планировки территории пункта 1, Разби-

вочный чертеж красных линий пункта 2 раздела I приложе-
ния к Постановлению 1 изложить в новой редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению;
Ведомость координат поворотных точек красных линий пунк- 

та 2 раздела I приложения к Постановлению 1 в отношении 
квартала 03:01:04:01 исключить;
Ведомость координат поворотных точек красных линий пунк- 

та 2 раздела I приложения к Постановлению 1 дополнить в 
отношении кварталов 03:01:04:01(01), 03:01:04:01(02) соглас-
но приложению 2 к настоящему постановлению;
Схему развития транспортной инфраструктуры пункта 3, 

Схему развития инженерной инфраструктуры пункта 4 раз-
дела I приложения к Постановлению 1 изложить в новой ре-
дакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению;
пункт 3 раздела II приложения к Постановлению 1 строки 

«дошкольная образовательная организация на 110 мест;», «до-
школьная образовательная организация на 230 мест;», «ле-
чебно-профилактическое учреждение, оказывающее первич-
ную медико-санитарную помощь, на 200 посещений в смену;» 

исключить; после строки «дошкольная образовательная орга-
низация на 335 мест;» дополнить строкой «дошкольная обра-
зовательная организация на 350 мест;»;
в сведениях о зонах размещения объектов капитального 

строительства и их видах пункта 4 раздела II приложения к 
Постановлению 1 в отношении микрорайона 03:01:04 цифры 
«21,2», «3,5», «2,6», «3,2» заменить цифрами «22,2», «2,8», 
«2,3», «3,5» соответственно; строку «площадь зоны здравоох-
ранения – 3,1 га;» заменить строкой «площадь зоны элект- 
роснабжения – 0,1 га;»;
в пункте 2 раздела III приложения к Постановлению 1 в 

отношении микрорайона 03:01:04 после слов «Микрорайон 
03:01:04» исключить строки «дошкольная образовательная ор-
ганизация на 110 мест;», «дошкольная образовательная ор-
ганизация на 230 мест;», «лечебно-профилактическое учреж- 
дение, оказывающее первичную медико-санитарную помощь, 
на 200 посещений в смену;», дополнить строкой «дошкольная 
образовательная организация на 350 мест;»;
раздел IV приложения к Постановлению 1 дополнить пунк- 

том 2 согласно приложению 4 к настоящему постановлению;
раздел V приложения к Постановлению 1 изложить в но-

вой редакции согласно приложению 5 к настоящему поста-
новлению.
2. Утвердить следующие изменения в проект межевания 

территории в границах микрорайона 03:01:04 планировочно-
го района N 3 «Парфеновский», утвержденный Постановле-
нием Главы города Тюмени от 07.11.2018 N 4-пг (далее – По-
становление 2):
Чертеж межевания приложения 4 к Постановлению 2 из-

ложить в новой редакции, согласно приложению 6 к настоя-
щему постановлению;
в Ведомости образуемых, изменяемых земельных участков 

приложения 4 к Постановлению 2 в отношении земельного 
участка :ЗУ11 цифры «5072» заменить цифрами «1095», сло-
ва «Для размещения многоэтажно жилой застройки» заме-
нить словами «Для размещения объектов хранения легково-
го автотранспорта, допустимых к размещению в соответствии 
с требованиями санитарного законодательства РФ»;
в Ведомости образуемых, изменяемых земельных участков 

приложения 4 к Постановлению 2 строки в отношении :ЗУ14-:ЗУ16  
изложить в следующей редакции:

в Ведомости образуемых, изменяемых земельных участков 
приложения 4 к Постановлению 2 в таблице «Границы обра-
зуемых земельных участков» исключить строки в отношении 
:ЗУ17-:ЗУ19, таблицу «Границы образуемых земельных участ-
ков, которые после образования будут относиться к имуще-
ству общего пользования» дополнить строками в отношении 
:ЗУ17-:ЗУ19 в следующей редакции:

в Ведомости образуемых, изменяемых земельных участ-
ков приложения 4 к Постановлению 2 в таблице «Грани-
цы образуемых земельных участков, которые после образо-
вания будут относиться к имуществу общего пользования» 
исключить строки в отношении :ЗУ27-:ЗУ28, таблицу «Гра-
ницы образуемых земельных участков, которые после обра-
зования будут относиться к территориям общего пользова-
ния» дополнить строками в отношении :ЗУ27 и :ЗУ28 в сле-
дующей редакции:

в Ведомости образуемых, изменяемых земельных участ-
ков приложения 4 к Постановлению 2 в отношении земель-
ного участка :ЗУ57 цифры «6112» заменить цифрами «420», 
в отношении земельного участка :ЗУ58 цифры «9139» заме-
нить цифрами «144»;

в Ведомости образуемых, изменяемых земельных участков 
приложения 4 к Постановлению 2 таблицу «Границы образуе- 
мых земельных участков, которые после образования будут 
относиться к территориям общего пользования» дополнить 
строками в отношении :ЗУ65-:ЗУ85 согласно приложению 7 к 
настоящему постановлению;
в Ведомости образуемых, изменяемых земельных участков 

приложения 4 к Постановлению 2 в отношении земельного 
участка :824 слова «Для размещения многоэтажно жилой за-
стройки» заменить словами «Для размещения объектов хра-
нения легкового автотранспорта, допустимых к размещению 
в соответствии с требованиями санитарного законодательст-
ва РФ»; исключить строку в отношении земельного участка 
72:23:0105001:180;
в Ведомости координат поворотных точек приложения 4 к 

Постановлению 2 координаты поворотных точек в отношении 
земельных участков :ЗУ11, :ЗУ14-:ЗУ19, :ЗУ27, :ЗУ28, :ЗУ57, 
:ЗУ58, 72:23:0105001:32, 72:23:0105001:56 изложить в новой 
редакции согласно приложению 8 к настоящему постановлению;
Ведомость координат поворотных точек приложения 4 к По-

становлению 2 дополнить координатами в отношении земель-
ных участков :ЗУ65-:ЗУ85 согласно приложению 9 к настоя-
щему постановлению;
в Ведомости координат поворотных точек приложения 4 к 

Постановлению 2 координаты поворотных точек в отношении 
земельного участка 72:23:0105001:180 исключить.
3. Департаменту земельных отношений и градостроительства 

Администрации города Тюмени обеспечить размещение ма-
териалов документации по планировке территории в государ-
ственной информационной системе обеспечения градострои-
тельной деятельности (ГИСОГД).
4. Пресс-службе Администрации города Тюмени админист-

ративного департамента:
а) опубликовать настоящее постановление (за исключением  

приложений) в печатном средстве массовой информации; 
б) не позднее дня опубликования в печатном средстве мас-

совой информации опубликовать настоящее постановление в 
сетевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru) и разместить его на официальном сайте 
Администрации города Тюмени в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

Р.Н. Кухарук
Полный текст настоящего постановления опубликован в се-

тевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru).

N 31

ПЯТНИЦА
12 ИЮЛЯ 2019 ãîäà

Цåíà 10 ðóáëåé

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК. НАШ САЙТ В ИНТЕРНЕТЕ: http://tm-courier.ru

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, решением Тюменской городской Думы от 
30.10.2008 N 154 «О Правилах землепользования и застрой-
ки города Тюмени», постановлением Администрации горо-
да Тюмени от 13.07.2015 N 159-пк «Об утверждении Поряд-
ка подготовки документации по планировке территории при-
менительно к территории городского округа город Тюмень», 
приказами департамента земельных отношений и градострои- 
тельства Администрации города Тюмени от 30.08.2018 N 26-пм  
«О подготовке проекта изменений в проект межевания тер-
ритории планировочного микрорайона 06:02:30 планировоч-
ного района N 6 «Центральный» в границах планировочного 
квартала 06:02:30:02, в проект межевания территории пла-
нировочного микрорайона 07:01:14 планировочного района 
N 7 «Гилевский», разработке проекта межевания территории 
планировочного микрорайона 03:01:01 планировочного райо-
на N 3 «Парфеновский» в границах планировочных кварта-
лов 03:01:01:01(02), 03:01:01:07, проекта межевания терри-
тории планировочного микрорайона 05:01:05 планировочного 
района N 5 «Заречный» в границах планировочного квартала 
05:01:05:08, проекта межевания территории планировочного 
микрорайона 08:01:01 планировочного района N 8 «Антипин-
ский» в границах планировочного квартала 08:01:01:01(02), 
проекта межевания территории планировочного микрорайо-
на 09:02:08 планировочного района N 9 «Южный» в грани-
цах планировочного квартала 09:02:08:01, проекта межевания 
планировочного микрорайона 20:01:13 планировочного райо- 
на N 20 в границах планировочного квартала 20:01:13:01», 
от 03.12.2018 N 34-пм «О подготовке проекта межевания 
территории планировочного микрорайона 05:01:11 планиро-
вочного района N 5 «Заречный» в границах планировочно-
го квартала 05:01:11:02», руководствуясь статьей 58 Устава 
города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить следующие изменения в проект межевания 

территории в границах микрорайона 03:01:01 планировочного 
района N 3 «Парфеновский», утвержденный постановлением  
Главы города Тюмени от 07.11.2018 N 4-пг (далее – Поста-
новление 1):
Чертеж межевания приложения 1 к Постановлению 1 из-

ложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоя-
щему постановлению;
в главе «Ведомость образуемых и (или) изменяемых зе-

мельных участков в границах планировочного микрорайона 
03:01:01» приложения 1 к Постановлению 1 в отношении участ-
ка :ЗУ7 цифры «4964» заменить цифрами «4386»;
в главе «Ведомость образуемых и (или) изменяемых зе-

мельных участков в границах планировочного микрорайо-
на 03:01:01» приложения 1 к Постановлению 1 пункт «Гра-
ницы образуемых земельных участков, которые после обра-
зования будут относиться к имуществу общего пользования» 
дополнить строками в отношении участков ЗУ279, :ЗУ280, 
:ЗУ281, пункт «Границы изменяемых земельных участков» 
дополнить строкой в отношении участка с кадастровым но-
мером 72:23:0105001:9748 согласно приложению 2 к настоя-
щему постановлению;
главу «Ведомость координат поворотных точек» приложе-

ния 1 к Постановлению 1 изложить в новой редакции в отно-
шении :ЗУ7, дополнить координатами :ЗУ279, :ЗУ280, :ЗУ281, 
72:23:0105001:9748 согласно приложению 3 к настоящему по-
становлению;
2. Утвердить следующие изменения в проект межевания тер-

ритории в границах микрорайонов 05:01:05 и 05:01:11 плани-
ровочного района N 5 «Заречный», утвержденный постанов-
лением Главы города Тюмени от 11.12.2018 N 7-пг (с изме-
нениями, внесенными постановлением Главы города Тюмени 

от 26.12.2018 N 30-пг) (далее – Постановление 2):
Чертеж межевания приложения 5 к Постановлению 2 из-

ложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоя-
щему постановлению;
в главе «Ведомость образуемых и (или) изменяемых земель-

ных участков» приложения 5 к Постановлению 2 в отношении 
участка :ЗУ150 цифры «22601» заменить цифрами «21355»;
главу «Ведомость образуемых и (или) изменяемых земель-

ных участков» приложения 5 к Постановлению 2 дополнить 
пунктом «Границы образуемых земельных участков, кото-
рые после образования будут относиться к имуществу обще-
го пользования» согласно приложению 5 к настоящему по-
становлению;
в главе «Ведомость координат поворотных точек» прило-

жения 5 к Постановлению 2 координаты поворотных точек в 
отношении участка :ЗУ150 изложить в новой редакции, в от-
ношении участка :ЗУ197 дополнить координатами согласно 
приложению 6 к настоящему постановлению;
раздел 4 «Предложения по установлению публичных серви-

тутов» приложения 5 к Постановлению 2 дополнить следую- 
щим абзацем:
«Установление публичного сервитута, необходимого для про-

хода или проезда через земельный участок в целях обеспе-
чения свободного доступа граждан к объектам и сооружения- 
ми, в планировочном микрорайоне 05:01:05 проведено для 
земельного участка :ЗУ197 на образуемом земельном участ-
ке, который после образования будет относиться к террито-
рии общего пользования :ЗУ150.»;
Чертеж межевания приложения 11 к Постановлению 2 из-

ложить в новой редакции согласно приложению 7 к настоя-
щему постановлению;
в главе «Ведомость образуемых и (или) изменяемых земель-

ных участков» приложения 11 к Постановлению 2 в отноше-
нии участка :ЗУ12 цифры «34875» заменить цифрами «33063»;
пункт «Границы образуемых земельных участков, кото-

рые после образования будут относиться к имуществу обще-
го пользования» главы «Ведомость образуемых и (или) из-
меняемых земельных участков» приложения 11 к Постанов-
лению 2 дополнить строкой согласно приложению 8 к настоя- 
щему постановлению;
в главе «Ведомость координат поворотных точек» прило-

жения 11 к Постановлению 2 координаты поворотных точек в 
отношении участка :ЗУ12 изложить в новой редакции, в отно-
шении участка :ЗУ34 дополнить координатами согласно при-
ложению 9 к настоящему постановлению;
раздел 4 «Предложения по установлению публичных сер-

витутов» приложения 11 к Постановлению 2 дополнить сле-
дующим абзацем:
«Установление публичного сервитута, необходимого для про-

хода или проезда через земельный участок в целях обеспе-
чения свободного доступа граждан к объектам и сооружения- 
ми, в планировочном микрорайоне 05:01:11 проведено для 
земельного участка :ЗУ34 на образуемом земельном участ-
ке :ЗУ12.».
3. Утвердить следующие изменения в проект межевания 

территории в границах микрорайона 06:02:30 планировочно-
го района N 6 «Центральный», утвержденный постановлением  
Администрации города Тюмени от 31.10.2017 N 129 (с изме-
нениями, внесенными постановлениями Администрации го-
рода Тюмени 29.06.2018 N 97, от 06.09.2018 N 130, поста-
новлениями Главы города Тюмени от 22.01.2019 N 16-пг, от 
24.01.2019 N 19-пг, от 30.01.2019 N 21-пг, от 08.04.2019 N 72-пг,  
от 16.04.2019 N 76-пг) (далее – Постановление 3):
Чертеж межевания приложения 47 к Постановлению 3 из-

ложить в новой редакции согласно приложению 11 к настоя-
щему постановлению;

пункт «Границы образуемых земельных участков, кото-
рые после образования будут относиться к имуществу обще-
го пользования» главы «Ведомость образуемых, изменяемых 
земельных участков» приложения 47 к Постановлению 3 в 
отношении участка :ЗУ3 элемента планировочной структуры 
06:02:30:02 дополнить строкой согласно приложению 12 к на-
стоящему постановлению;
главу «Ведомость координат поворотных точек границ обра-

зуемых, изменяемых земельных участков» приложения 47 к 
Постановлению 3 дополнить координатами поворотных точек 
в отношении участка :ЗУ3 элемента планировочной структуры 
06:02:30:02 согласно приложению 12 к настоящему постановлению.
4. Утвердить следующие изменения в проект межевания 

территории в границах микрорайона 07:01:14 планировочного 
района N 7 «Гилевский», утвержденный постановлением Адми- 
нистрации города Тюмени от 29.09.2017 N 116 (с изменения- 
ми, внесенными постановлениями Администрации города Тю-
мени от 29.06.2018 N 97, 02.08.2018 N 108, от 30.08.2018 
N 129, от 26.09.2018 N 134, постановлениями Главы горо-
да Тюмени от 19.03.2019 N 40-пг, от 08.04.2019 N 74-пг, от 
16.04.2019 N 78-пг) (далее – Постановление 4):
Чертеж межевания приложения 14 к Постановлению 4 из-

ложить в новой редакции согласно приложению 13 к настоя-
щему постановлению;
главу «Ведомость образуемых, изменяемых земельных участ-

ков, существующих земельных участков, предполагаемых к 
изъятию для государственных или муниципальных нужд» при-
ложения 14 к Постановлению 4 изложить в новой редакции 
согласно приложению 14 к настоящему постановлению;
главу «Ведомость координат поворотных точек границ обра-

зуемых, изменяемых земельных участков» приложения 14 к 
Постановлению 4 изложить в новой редакции согласно при-
ложению 15 к настоящему постановлению;
5. Утвердить следующие изменения в проект межевания 

территории в границах микрорайона 08:01:01 планировочно-
го района N 8 «Антипинский», утвержденный постановлением 
Администрации города Тюмени от 26.12.2018 N 33-пг (с изме-
нениями, внесенными постановлением Главы города Тюмени 
от 08.04.2019 N 71-пг) (далее – Постановление 5):
Чертеж межевания приложения 1 к Постановлению 5 из-

ложить в новой редакции согласно приложению 16 к настоя-
щему постановлению;
в главе «Ведомость образуемых земельных участков в гра-

ницах микрорайона 08:01:01» приложения 1 к Постановле-
нию 5 в отношении участка :ЗУ22 цифры «8953» заменить 
цифрами «8406»;
главу «Ведомость образуемых земельных участков в гра-

ницах микрорайона 08:01:01» приложения 1 к Постановле-
нию 5 дополнить строками согласно приложению 16 к настоя- 
щему постановлению;
в главе «Ведомость координат поворотных точек» приложе-

ния 1 к Постановлению 5 координаты :ЗУ22 изложить в но-
вой редакции, дополнить координатами :ЗУ71 согласно при-
ложению 18 к настоящему постановлению;
6. Утвердить следующие изменения в проект межевания 

территории в границах микрорайона 09:02:08 планировочного 
района N 9 «Южный», утвержденный постановлением Главы 
города Тюмени от 26.12.2018 N 34-пг (с изменениями, вне-
сенными постановлением Главы города Тюмени от 07.05.2019 
N 84-пг) (далее – Постановление 6):
Чертеж межевания приложения 19 к Постановлению 6 из-

ложить в новой редакции согласно приложению 19 к настоя-
щему постановлению;
по тексту Постановления 6 слова «Под существующую мно-

гоэтажную жилую застройку» заменить словами «Под суще-
ствующую многоквартирную жилую застройку»;

в главе «Ведомость образуемых и (или) изменяемых зе-
мельных участков в границах микрорайона 09:02:08» при-
ложения 19 к Постановлению 6 в отношении участка :ЗУ26 
слова «Перераспределение земельных участков <*>» заме-
нить словами «Образование земельных участков из земель, 
находящихся в государственной или муниципальной собст-
венности», цифры «4355» заменить цифрами «674»; в от-
ношении участка :ЗУ50 цифры «4412» заменить цифрами 
«2158»; в отношении участка :ЗУ52 цифры «163» заменить 
цифрами «167»; в отношении участка :ЗУ72 цифры «3821» 
заменить цифрами «3734»; в отношении участка :ЗУ90 циф-
ры «13562» заменить цифрами «12905»; в отношении участ-
ка :ЗУ91 цифры «5668» заменить цифрами «2954»; в отно-
шении участка 72:23:0428002:1080 цифры «8329» заменить 
цифрами «8347»;
главу «Ведомость образуемых и (или) изменяемых земель-

ных участков в границах микрорайона 09:02:08» приложе-
ния 19 к Постановлению 6 дополнить строками в отношении 
:ЗУ92, :ЗУ93, :ЗУ94 согласно приложению 20 к настоящему 
постановлению;
в главе «Ведомость координат поворотных точек» прило-

жения 19 к Постановлению 6 координаты в отношении зе-
мельных участков :ЗУ26, :ЗУ50, :ЗУ52, :ЗУ72, :ЗУ90, :ЗУ91, 
72:23:0428002:1080 изложить в новой редакции, дополнить ко-
ординатами в отношении :ЗУ92, :ЗУ93, :ЗУ94 согласно при-
ложению 21 к настоящему постановлению;
7. Утвердить следующие изменения в проект межевания тер-

ритории в границах микрорайона 20:01:13 в районе Трансси-
бирской магистрали, утвержденный постановлением Главы го-
рода Тюмени от 21.12.2018 N 26-пг (далее – Постановление 7):
Чертеж межевания. Лист 1.3 приложения 13 к Постановле-

нию 7 изложить в новой редакции согласно приложению 22 
к настоящему постановлению;
в пункте «Границы изменяемых земельных участков» гла-

вы «Ведомость образуемых и (или) изменяемых земельных 
участков в границах микрорайона 20:01:13» приложения 13 к 
Постановлению 7 в отношении участка 72:23:0000000:26 циф-
ры «4899245» заменить цифрами «135323»;
главу «Ведомость образуемых и (или) изменяемых земель-

ных участков в границах микрорайона 20:01:13» приложения 13  
к Постановлению 7 дополнить строками согласно приложению 23  
к настоящему постановлению;
в главе «Ведомость координат поворотных точек» при-

ложения 13 к Постановлению 7 дополнить координатами 
:ЗУ9, :ЗУ10, :ЗУ11, изложить координаты земельного участка 
72:23:0313001:7 в новой редакции согласно приложению 24 к 
настоящему постановлению.
8. Департаменту земельных отношений и градостроительства 

Администрации города Тюмени обеспечить размещение ма-
териалов документации по планировке территории в государ-
ственной информационной системе обеспечения градострои-
тельной деятельности (ГИСОГД).
9. Пресс-службе Администрации города Тюмени админист-

ративного департамента:
а) опубликовать настоящее постановление (за исключением  

приложений) в печатном средстве массовой информации;
б) не позднее дня опубликования в печатном средстве мас-

совой информации опубликовать настоящее Постановление в 
сетевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru) и разместить его на официальном сайте 
Администрации города Тюмени в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

Р.Н. Кухарук
Полный текст настоящего постановления опубликован в се-

тевом издании «Официальные документы города Тюмени» 
(www.tyumendoc.ru).

Постановление Главы города Тюмени от 10.07.2019 N 173-пг

Об утверждении изменений в проект межевания территории в границах микрорайона 03:01:01  
планировочного района N 3 «Парфеновский», микрорайонов 05:01:05 и 05:01:11 планировочного района N 5 

«Заречный», микрорайона 06:02:30 планировочного района N 6 «Центральный», микрорайона 07:01:14  
планировочного района N 7 «Гилевский», микрорайона 08:01:01 планировочного района N 8 «Антипинский», 

микрорайона 09:02:08 планировочного района N 9 «Южный», микрорайона 20:01:13  
планировочного района в районе Транссибирской магистрали

Постановление Главы города Тюмени от 10.07.2019 N 174-пг

Об утверждении изменений в проект планировки территории  
планировочного района N 3 «Парфеновский», в проект межевания территории  
в границах микрорайона 03:01:04 планировочного района N 3 «Парфеновский»

 

:ЗУ14 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:702, 
72:23:0105001:8632 13434 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ15 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:702, 
72:23:0105001:8632 32315 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ16 Раздел земельного 
участка 72:23:0105001:702 390 

Для размещения 
объектов инженерно-

технического 
обеспечения зданий, 

сооружений, допустимых 
к размещению в 
соответствии с 
требованиями 
санитарного 

законодательства РФ 

- 

 
 
 

:ЗУ17 Перераспределение 
земельных участков 72:23:0105001:177 3839 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ18 Перераспределение 
земельных участков 72:23:0105001:10790 7349 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ19 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:882, 
72:23:0105001:881, 

72:23:0105001:9, 
72:23:0105001:84 

22118 
Для размещения 

многоэтажной жилой 
застройки 

- 

 
 
 

:ЗУ27 

Образование земельных участков 
из земель, находящихся в 

государственной или 
муниципальной собственности 

- 7344 
Земельные участки 

(территории) общего 
пользования * 

- 

:ЗУ28 

Образование земельных участков 
из земель, находящихся в 

государственной или 
муниципальной собственности 

- 1307 
Земельные участки 

(территории) общего 
пользования * 

- 

 

 

:ЗУ14 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:702, 
72:23:0105001:8632 13434 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ15 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:702, 
72:23:0105001:8632 32315 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ16 Раздел земельного 
участка 72:23:0105001:702 390 

Для размещения 
объектов инженерно-

технического 
обеспечения зданий, 

сооружений, допустимых 
к размещению в 
соответствии с 
требованиями 
санитарного 

законодательства РФ 

- 

 
 
 

:ЗУ17 Перераспределение 
земельных участков 72:23:0105001:177 3839 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ18 Перераспределение 
земельных участков 72:23:0105001:10790 7349 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ19 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:882, 
72:23:0105001:881, 

72:23:0105001:9, 
72:23:0105001:84 

22118 
Для размещения 

многоэтажной жилой 
застройки 

- 

 
 
 

:ЗУ27 

Образование земельных участков 
из земель, находящихся в 

государственной или 
муниципальной собственности 

- 7344 
Земельные участки 

(территории) общего 
пользования * 

- 

:ЗУ28 

Образование земельных участков 
из земель, находящихся в 

государственной или 
муниципальной собственности 

- 1307 
Земельные участки 

(территории) общего 
пользования * 

- 

 

 

:ЗУ14 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:702, 
72:23:0105001:8632 13434 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ15 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:702, 
72:23:0105001:8632 32315 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ16 Раздел земельного 
участка 72:23:0105001:702 390 

Для размещения 
объектов инженерно-

технического 
обеспечения зданий, 

сооружений, допустимых 
к размещению в 
соответствии с 
требованиями 
санитарного 

законодательства РФ 

- 

 
 
 

:ЗУ17 Перераспределение 
земельных участков 72:23:0105001:177 3839 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ18 Перераспределение 
земельных участков 72:23:0105001:10790 7349 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ19 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:882, 
72:23:0105001:881, 
72:23:0105001:9, 
72:23:0105001:84 

22118 
Для размещения 

многоэтажной жилой 
застройки 

- 

 
 
 

:ЗУ27 

Образование земельных участков 
из земель, находящихся в 

государственной или 
муниципальной собственности 

- 7344 
Земельные участки 

(территории) общего 
пользования * 

- 

:ЗУ28 

Образование земельных участков 
из земель, находящихся в 

государственной или 
муниципальной собственности 

- 1307 
Земельные участки 

(территории) общего 
пользования * 

- 

 

 

:ЗУ14 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:702, 
72:23:0105001:8632 13434 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ15 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:702, 
72:23:0105001:8632 32315 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ16 Раздел земельного 
участка 72:23:0105001:702 390 

Для размещения 
объектов инженерно-

технического 
обеспечения зданий, 

сооружений, допустимых 
к размещению в 
соответствии с 
требованиями 
санитарного 

законодательства РФ 

- 

 
 
 

:ЗУ17 Перераспределение 
земельных участков 72:23:0105001:177 3839 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ18 Перераспределение 
земельных участков 72:23:0105001:10790 7349 

Для размещения 
многоэтажной жилой 

застройки 
- 

:ЗУ19 Перераспределение 
земельных участков 

72:23:0105001:882, 
72:23:0105001:881, 
72:23:0105001:9, 
72:23:0105001:84 

22118 
Для размещения 

многоэтажной жилой 
застройки 

- 

 
 
 

:ЗУ27 

Образование земельных участков 
из земель, находящихся в 

государственной или 
муниципальной собственности 

- 7344 
Земельные участки 

(территории) общего 
пользования * 

- 

:ЗУ28 

Образование земельных участков 
из земель, находящихся в 

государственной или 
муниципальной собственности 

- 1307 
Земельные участки 

(территории) общего 
пользования * 

- 

 



2 курьер»«Тюменский12 июля 2019 года 12 июля 2019 года

– самый массовый мастер-класс по живописи – 4 августа 
2019 года;
– самая массовая зарядка и самое массовое катание на 

роликах – 11 августа 2019 года;
– самые массовые хороводные игры – 16 августа 2019 года.
В творческой мастерской все желающие смогут принять 

участие в создании уникального поздравления ко Дню обла-
сти: изготовить сувенир, записать видеопоздравление, создать 
интерактивную открытку...
На площади Тюменского технопарка в 12 часов начнет ра-

боту площадка «Стань чемпионом!», где состоится Второй фе-
стиваль болельщиков футбола. Это особенно актуально, ведь 
в этом году МФК «Тюмень» стал чемпионом России по мини- 
футболу! Локация соберет все лучшие спортивные практи-
ки города. Тюменцы и гости города увидят показательные 
выступления по черлидингу, воркауту, футболу и другим ви-
дам спорта.
Кинотеатр под открытым небом развернется в сквере Бор-

цов Революции. Программа «Тюмень – город кино» совмест-
но с кинофестивалем «Ноль плюс» организуют большую съе-
мочную площадку, на которой будут расположены локации для 
съемок эпизодов с жителями города... Попадая на площад-
ку, гости праздника получат «Плейлист киномана», заполнят 
его и смогут поучаствовать в розыгрыше призов и подарков.
Набережная реки Туры станет в День города местом притя-

жения молодежи. Задуманная организаторами площадка арт-
пространства «Орден Туры» и Open Air представит внима-
нию молодого поколения творческие баттлы, проекты в сфе-
ре визуальной культуры, стрит-арта, благоустройства город-
ской среды и эко-проекты.
Площадка будет разделена на несколько зон: эко-зона сор-

тировки мусора, фотозона на тему «Экология», спич-зона, но-
вый арт-объект – мурал, посвященный нашему городу... Мо-
лодежный театр «Ангажемент» им. В.С. Загоруйко выступит 

со спектаклем-квартирником, посвященным творчеству Вла-
димира Высоцкого. Параллельно интерактивным зонам прой-
дет дефиле косплей, HIP-HOP FEST и выступление лучших 
российских битбоксеров MAD TWINZ с участием популярно-
го DJ TARANTINO.
Любители и ценители живописи смогут стать участника-

ми открытого пленэра «Город моей мечты» на Исторической 
площади. О городских легендах расскажут лучшие экскурсо-
воды Тюмени, и если вы хотите удивить иногородних гостей, 
то вам обязательно надо побывать на этой площадке (старт 
экскурсии с Исторической площади).
На Цветном бульваре пройдет уже ставший традиционным 

фестиваль детского творчества «Парад талантов». Бульвар 
будет поделен на две площадки: Тюмень цирковая (цирк под 
открытым небом) и гала-сцена у арки, где выступят лучшие 
детские творческие коллективы областной столицы.
В Гилевской роще развернется фестиваль воинской культуры 

и народных традиций «Дружина», где любой желающий сможет 
познакомиться с основами традиционной воинской культуры, 
подержать в руках настоящие шашки, нагайки, пострелять из 
винтовки и многое другое. Кроме того, всех участников ждет 
интерактивная программа от сибирских казаков: казачьи иг-
ры и забавы для взрослых и детей, показательные выступле-
ния, а творческим резидентом на площадке станет фольклор-
ный ансамбль «Росстань». На протяжении всего мероприя-
тия будут работать интерактивные площадки, за прохождение 
которых участники получат специальные жетоны. Определен-
ное количество жетонов даст право на получение сертифика-
та о прохождении «Школы воинской культуры».
Кульминацией Дня города станет фейерверк «Фантазия ог-

ня» в 23.00 на набережной реки Туры. 
Подробная программа мероприятий опубликована на офи-

циальном сайте Дня города Тюмени – dengoroda72.ru.
Департамент культуры администрации города Тюмени

Ñвидетельство о регистрации средства массовоé 
инôормации ПÈ N ТÓ-72-01190 от 15 декаáрÿ 2014 г.
Óправление Ôедеральноé слуæáы по надçору
в сôере свÿçи, инôормационныõ теõнологиé  
и массовыõ коммуникациé по Тюменскоé оáласти, 
Õанты-Ìансиéскому автономному округу – Þгре  
и ßмало-Íенецкому автономному округу

Аäðåñ ðåäàêöèè è èçäàòåëÿ: 
625036, г. Тюмень, ул. Первомай ская, 20.  
Телефоны: 29-70-71 (факс), 46-80-50, 
29-70-52. Отдел рекламы: 29-70-89.
E-mail: 464994@mail.ru

Оáùåñòâåííî-ïîëèòè÷åñêàÿ ãàçåòà

У÷ðåäèòåëè: Администрация городского 
округа г. Тюмень, ООО «ГРÅАМ».
Издатель: АО «Рåäàêöèÿ ãàçåòû 
«Тþìåíñêèé êóðüåð».

“Òþìåíñêèé êóðüåð”
Главный редактор Р.С. Ãîëüäáåðã-Ãóðåâè÷

Ответственность за содержание рекламы и 
объявлений несут рекламодатели.
Все рекламируемые товары и услуги 
подлежат обязательной сертификации.
Материалы, отмеченные знаком,  
публикуются на правах рекламы. НР

Номер набран и сверстан в компьютерном  
центре редакции. Отпечатан в  
АО «Тюменский издательский дом» 
625002, ул. Шишкова, 6, тел. 91-17-32,  
по заказу ООО «ОФСÅТ ПРИНТ» 
Время выхода по графику – 23.00, фактически – 23.00

Çàêàç N 1851   Тèðàæ 100 

Иíäåêñ  
ïîäïèñêè 

Нà íîìåð ñ  
òåëåïðîãðàììîé

31759
42997 16+

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, Правилами землепользования и застройки горо-
да Тюмени, утвержденными решением Тюменской городской 
Думы от 30.10.2008 N 154, Порядком подготовки документа-
ции по планировке территории применительно к территории 
городского округа город Тюмень, утвержденным постановле-
нием Администрации города Тюмени от 13.07.2015 N 159-пк, 
Положением о департаменте земельных отношений и градо-
строительства Администрации города Тюмени, утвержденным 
распоряжением Администрации города Тюмени от 09.04.2009 
N 576, приказом департамента земельных отношений и гра-
достроительства Администрации города Тюмени от 14.12.2018 
N 40-пп «О подготовке проекта изменений в проект плани-
ровки территории планировочного района N 7 «Гилевский» в 
районе ул. Домостроителей», руководствуясь статьями 44, 58 
Устава города Тюмени,
ПРИКАÇЫВАЮ:
1. Провести общественные обсуждения по проекту измене-

ний в проект планировки территории планировочного района 
N 7 «Гилевский» (правый берег р. Тура – граница населен-
ного пункта – озеро Песьяное – общегородская магистраль –  
ул. Монтажников – Транссибирская магистраль – ул. Пермя-
кова по ГП), утвержденный постановлением Администрации 
города Тюмени от 13.01.2014 N 8 (далее – Проект), подго-
товленному в отношении элементов планировочной структу-
ры в районе ул. Домостроителей, согласно приложению к на-
стоящему приказу.
2. Организатором общественных обсуждений является де-

партамент земельных отношений и градостроительства Адми-
нистрации города Тюмени.
3. В срок с момента опубликования настоящего приказа и 

до дня опубликования заключения о результатах обществен-
ных обсуждений провести общественные обсуждения с уча-

стием граждан, постоянно проживающих на территории, в от-
ношении которой подготовлен Проект, правообладателей на-
ходящихся в границах этой территории земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов капитального строи-
тельства, а также правообладателей помещений, являющих-
ся частью указанных объектов капитального строительства.
4. Разместить Проект и сравнительный картографический 

материал к нему на официальном сайте Администрации города 
Тюмени (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/departaments/
dzr/informacii-o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/obsestvennie-
obsujdenii/) на период с 22.07.2019 по 05.08.2019.
5. Провести экспозицию Проекта и консультирование по-

сетителей с 22.07.2019 по 05.08.2019 в помещении департа-
мента земельных отношений и градостроительства Админист-
рации города Тюмени, расположенном по адресу: г. Тюмень,  
ул. Орджоникидзе, 24, каб. 210 (открытие экспозиции: 22.07.2019, 
время работы: понедельник, среда – с 16.00 до 18.00).
6. Принимать в срок с 22.07.2019 по 05.08.2019 предложе-

ния и замечания, касающиеся Проекта, внесенные участни-
ками общественных обсуждений в следующих формах:
а) посредством официального сайта Администрации города 

Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети Интер-
нет (www.tyumen-city.ru/obsestvennie-obsujdenii/);
б) в письменной форме в адрес департамента земельных 

отношений и градостроительства Администрации города Тю-
мени, расположенного по адресу: г. Тюмень, ул. Орджони-
кидзе, 24, каб. 101, в рабочие дни: понедельник – четверг – 
с 7.45 до 19.00, пятница – с 8.00 до 18.00;
в) посредством записи в книге (журнале) учета посетите-

лей экспозиции Проекта.
При внесении предложений и замечаний участники обще-

ственных обсуждений должны представлять сведения о се-
бе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, 

адрес места жительства (регистрации) – для физических лиц; 
наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения; 
о правах на земельные участки и (или) расположенные на 
них объекты капитального строительства и (или) помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строи-
тельства, – для правообладателей соответствующих земельных 
участков, объектов капитального строительства, помещений с 
приложением документов, подтверждающих данные сведения.
7. Подготовить заключение о результатах общественных об-

суждений, обеспечить его опубликование в печатном средст-
ве массовой информации, в сетевом издании «Официальные 
документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размеще-
ние на официальном сайте Администрации города Тюмени в 
срок по 16.08.2019.
8. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных 

частью 8 статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской 
Федерации.
9. В срок по 12.07.2019 обеспечить опубликование настоя-

щего приказа (за исключением приложения) в печатном сред-
стве массовой информации.
10. Не позднее дня опубликования в печатном средстве 

массовой информации обеспечить опубликование настояще-
го приказа в сетевом издании «Официальные документы го-
рода Тюмени» (www.tyumendoc.ru) и размещение его на офи-
циальном сайте Администрации города Тюмени в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет.

Директор
Д.В. Èванов

Полный текст настоящего приказа опубликован в сетевом 
издании «Официальные документы города Тюмени» (www.tyu-
mendoc.ru).

Постановление Главы города Тюмени  
от 09.07.2019 N 150-пг

О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 

участка по адресу: г. Тюмень, район  
объездной дороги и Салаирского тракта

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами землепользования и за-
стройки города Тюмени, утвержденными решением Тюменской 
городской Думы от 30.10.2008 N 154, Административным ре-
гламентом предоставления муниципальных услуг по предостав-
лению разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка или объекта капитального строитель-
ства, предоставлению разрешения на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструкции 
объекта капитального строительства, утвержденным постанов-
лением Администрации города Тюмени от 15.08.2011 N 87-пк, 
на основании рекомендаций комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки города Тюмени, руко-
водствуясь статьей 58 Устава города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить Местной религиозной организации «Церковь 

Сурб Месроп Таштоц» (святого Месропа Маштоца) г. Тюмени 
Российской и Ново-Нахичеванской Åпархии святой Армянской 
Апостольской православной церкви разрешение на условно 
разрешенный вид использования земельного участка с када-
стровым номером 72:23:0101003:9341 площадью 12000 кв. м, 
расположенного в территориальной зоне размещения объек- 
тов социального и коммунально-бытового назначения ОД-2, 
по адресу: г. Тюмень, район объездной дороги и Салаирского 
тракта – «для размещения объектов религиозного назначения».
2. Пресс-службе Администрации города Тюмени администра-

тивного департамента опубликовать настоящее постановление 
в печатном средстве массовой информации, сетевом издании 
«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) 
и разместить его на официальном сайте Администрации города 
Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Р.Н. Кухарук

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Правилами землепользования и застрой-
ки города Тюмени, утвержденными решением Тюменской город-
ской Думы от 30.10.2008 N 154, Административным регламентом 
предоставления муниципальных услуг по предоставлению разре-
шения на условно разрешенный вид использования земельного 
участка или объекта капитального строительства, предоставле-
нию разрешения на отклонение от предельных параметров раз-
решенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства, утвержденным постановлением Администрации го-
рода Тюмени от 15.08.2011 N 87-пк (далее – Административный 
регламент), руководствуясь статьей 58 Устава города Тюмени,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Отказать Исаеву Åвгению Александровичу в предоставле-

нии разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 72:17:1707006:7212 
площадью 987 кв. м, расположенного в территориальной зоне, 
предназначенной для ведения садоводства и огородничества 
СХ-3, по адресу: г. Тюмень, СТ «Россиянка», ул. Ягодная, уча-
сток N 170 – «для размещения торговых объектов», на осно-

вании рекомендаций комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки города Тюмени, подготовлен-
ных в соответствии с подпунктом «б» пункта 3.2.5 Админист-
ративного регламента в связи с несоответствием запрашивае- 
мого вида условно разрешенного использования земельно-
го участка требованиям нормативно-правовых актов, а имен-
но: пункту 24 статьи 54 Федерального закона от 29.07.2017  
N 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородниче-
ства для собственных нужд и о внесении изменений в отдель-
ные законодательные акты Российской Федерации»; проек- 
ту планировки территории 1-го планировочного района «Бе-
резняковский», утвержденному постановлением Администра-
ции города Тюмени от 13.01.2014 N 1.
2. Пресс-службе Администрации города Тюмени администра-

тивного департамента опубликовать настоящее постановление 
в печатном средстве массовой информации, сетевом издании 
«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru) 
и разместить его на официальном сайте Администрации города 
Тюмени в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Р.Н. Кухарук

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской 
Федерации, статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003  
N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», решением Тюмен-
ской городской Думы от 30.10.2008 N 154 «О Правилах зем-
лепользования и застройки города Тюмени», приказом депар-
тамента земельных отношений и градостроительства Админи-
страции города Тюмени от 06.06.2019 N 231 «О проведении 
общественных обсуждений по проекту изменений в проект 
планировки территории планировочного района N 4 «Затю-
менский» в границах ул. Ямская – Казанская – Димитрова – 
Ирбитская» (далее – Приказ) состоялись общественные обсуж- 
дения по проекту изменений в проект планировки террито-
рии планировочного района N 4 «Затюменский» в границах 
ул. Ямская – Казанская – Димитрова – Ирбитская (далее – 
Проект) согласно приложению к Приказу.
В период проведения общественных обсуждений предло-

жения и замечания по Проекту не поступили, участники об-
щественных обсуждений, принявшие участие в рассмотрении 

Проекта, отсутствуют (протокол общественных обсуждений по 
Проекту от 03.07.2019 размещен на официальном сайте Адми-
нистрации города Тюмени в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет (http://www.tyumen-city.ru/vlast/administration/
departaments/dzr/informacii-o-publicnih-i-obsestvennih-slusaniih/
obsestvennie-obsujdenii/).
Рассмотрев протокол общественных обсуждений по Проек-

ту от 03.07.2019, департамент земельных отношений и градо-
строительства Администрации города Тюмени принял решение:
Рекомендовать Главе города Тюмени утвердить проект изме-

нений в проект планировки территории планировочного райо- 
на N 4 «Затюменский» в границах ул. Ямская – Казанская – 
Димитрова – Ирбитская;
Опубликовать настоящее заключение в сетевом издании 

«Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru),  
в печатном средстве массовой информации, а также разме-
стить на официальном сайте Администрации города Тюме-
ни в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

È.о. директора О.В. Паршукова

Прикаç Департамента çемельныõ отношениé и градостроительства  
Администрации города Тюмени от 10.07.2019 N 279

О проведении общественных обсуждений по проекту изменений в проект планировки  
территории планировочного района N 7 «Гилевский» в районе ул. Домостроителей

Заключение о результатах общественных обсуждений по проекту изменений  
в проект планировки территории планировочного района N 4 «Затюменский»  

в границах ул. Ямская – Казанская – Димитрова – Ирбитская
05.07.2019  г. Тюмень

Постановление Главы города Тюмени от 09.07.2019 N 167-пг

Об отказе в предоставлении разрешения на условно разрешенный вид  
использования земельного участка по адресу: г. Тюмень,  

СТ «Россиянка», ул. Ягодная, участок N 170

433-летие наш город отметит 27 июля. Событие пройдет под 
девизом «Тюмень – город наших побед!». Департамент куль-
туры администрации города и МАУК «Центр культуры и твор-
чества «Тюмень» подготовили множество площадок различ-
ной направленности.
В этом году праздник откроется торжественной церемонией 

передачи символа Дня города – ключа. В 11.30 мастер дере-
вянного зодчества Святослав Шитов передаст ключ от горо-
да творческим коллективам. Первыми его пронесут участни-
ки Тюменского духового оркестра от Городской площади по 
Цветному бульвару, где передадут команде черлидеров и ба-
рабанщиков. Затем в сопровождении группы барабанщиков 
ключ перенесут на следующую площадку – в сквер Сибирский, 
где вручат лучшим театральным коллективам города Тюмени. 
Они, в свою очередь, перенесут его на центральную площад-
ку праздника – площадь 400-летия Тюмени.
Именно здесь в 12 часов состоится официальная церемо-

ния открытия Дня города и начнет работу программа «Тю-
мень – город наших побед!». Площадь превратится в настоя-
щее театральное пространство под открытым небом. Все же-
лающие смогут пофантазировать о том, какой будет родная 
Тюмень в будущем.
Гастрономический фестиваль «Кушать подано…» предста-

вит тюменцам новые блюда, посвященные Дню города. Фе-
стиваль уличных театров «Сны улиц» никого не оставит рав-
нодушным. В этом году его участниками станут: Loko Brus-
ko (Аргентина), Residual Gurus (Испания), авторский театр 
«Эскизы в пространстве» (Москва), независимый уличный 

театр «Пластилиновый дождь» (Самара), театр «Мимикрия» 
(Тюмень) и Арт-лаборатория совместно с Международным 
немецким союзом культуры. Уже полюбившаяся тюменцам 
«Битва оркестров» вновь порадует гостей праздника знако-
мыми мелодиями. В творческой битве встретятся Тюмен-
ский духовой оркестр и Тюменский оркестр русских народ-
ных инструментов.
Огромное количество интерактивных площадок и фотозон 

будут работать в этот день: фотоинтерактив BULLET TIME, 
интерактивное пианино BIG PIANO, музыкальный интерактив 
MASH MACHINE, велооркестр, видеоспиннер, кричалки, циф-
ровой художник, трековые автогонки SLOT CAR, игры разу- 
ма и многое другое. Поучаствовать в интерактивных локациях  
можно с 11.00 до 19.00. Завершится работа центральной пло-
щадки фестивалем уличного кино.
Одной из знаковых площадок праздничного марафона «День 

города – День области» станет арт-резиденция «Время наших 
побед» на площади 400-летия Тюмени. В День города твор-
ческие коллективы заведут часы. Это станет своеобразным 
началом отсчета времени до долгожданного юбилея Тюмен-
ской области, а также даст старт деятельности арт-резиден-
ции «Время наших побед».
Каждые выходные с 27 июля по 16 августа площадь будет 

превращаться в парк рекордов, где тюменцы станут участни-
ками новых достижений города. 28 июля организаторы пре-
зентуют «Тюменскую книгу рекордов» и ежедневно будут фик-
сировать победы участников:
– самый массовый танцевальный флешмоб «Танцуй, Тю-

мень» – 28 июля 2019 года;

Тюмень – город наших побед!
День города – один из самых масштабных и душевных праздников для тюменцев. В этот день в 

городе царит особая атмосфера сплоченности и единения.


